sis nationibus. quae sub caelo erunt. & regibus q̄ dñabuntur i
terra. Haec sunt quae a p̄ph̄is futura dicuntur. quorum te-
stimonia & uerba ponere opus eē non duxi. qm̄ eēt infinitū.
nec tantam rer̄ multitudinem mensura libri capet. Tam m̄tis
vno spiritu similia dicentibus. simulq; ne fastidiū legentibus
fieret. si ex omnibus collecta & translata congererem. praete-
rea ut ea ipsa quae dicerem. non nr̄is. sed alienis potissimū
litteris confirmare. docereq; non modo apud nos. uer̄ etiā
apud eos ipsos qui nos insectantur. ueritatem consignatā
teneri. quam recusent agnoscere. Si quis autē diligentius
haec uoluerit scire ex ipso fonte hauriat. & plura q̄ nos
in his libris complexi sumus admirabilia reperiet. Fortasse
quispiam nunc requirat qm̄ ista quae diximus sunt futura.
Iam superius on̄di completis annoz̄ sex milibus mutationē
istam fieri oportere. & iam propinquare summum illum
conclusionis extremae diem. de signis quae dicta sunt a
p̄ph̄is licet noscere. Praedixerunt enim signa quibus con-
firmatio tempoꝝ & expectanda sit nobis in dies singulos.
& timenda. Quando tñ compleatur haec summa. docent hi
qui de temporibus scripserunt. colligentes ea a litteris sanc-
tis & ex uariis historicis quantus sit nū̄s annoꝝ ab exor-
ditio mundi. qui licet uariant. & aliquantum numeri eoz̄
summa dissentiat. omnis tñ expectatio non ampli⁹ q̄ ducent-
toꝝ uidetur annoꝝ. etiam res ipsa declarat lapsū ruina-
q; rer̄ breui fore. nisi quod incolumi urbe roma nihil istū
uidetur eē metuendum. At uō cum caput illud orbis occi-
derit. & iuv̄p̄in enim eē coeperit. quod sibyllae fore aut.
quis dubitet uenisse iam finem rebus humanis. orbisq; terra-
rum. Illa illa e ciuitas quae adhuc sustentat omnia. pre-
candusq; nobis & adorandus deus caeli e. si tñ statuta eius
& placita differri possunt. ne citius q̄ putamus tyrannus
ille abominabilis ueniat. qui tantum facinus molietur. ac
lumen illud effodiat. cum interitu mundus ipse lapsurus
e. Nunc ad caetera exequenda redeamus. quae deinceps

secutura sunt. Diximus paulo ante in principio regni sancti fore ut a deo princeps daemonum uinciatur. sed ille cum mille anni regni. hoc est septem milia coepint terminari. soluetur denuo. & custodia emissus exibit. atq; omnes gentes quae tunc erunt sub ditione iustorum concitabit. ut inferat bellum sanctae ciuitati & colligetur ex omni orbe terrae innumabilis populus nationum. & obsidebit. & circumdabit ciuitatem. tunc ueniet nouissima ira dei super gentes. & debellabit eas usq; ad unum. ac primum concutiet terram quamualidissime. & a motu eius scindentur montes syriae. & subsident coles abruptum. & muri omnium ciuitatum concident. & statuet deus solem triduo ne occidat. & inflammabit eum. & descendet estus nimius. & adustio magna supra puelles & impios populos. & umbres sulphuris. & grandines lapidum. & guttae ignis. & liquefcent spiritus eorum in calore. & corpora conterentur in grandine. & ipsi se inuicem gladio ferient. & replebuntur montes cadaueribus. & campi oprientur ossibus. populus autem dei tribus illis diebus sub concavis terrae occultabitur. donec ira dei aduersus gentes. & extremum iudicium terminetur. Tunc exibunt iusti de latebris suis. & inuenient omnia cadaueribus atq; ossibus repta. sed & genus omne impiorum radicitus interibit. nec erit in hoc mundo ulla iam natio amplius praeter solam gentem dei. tunc per annos septem perpetes intactae erunt siluae. nec excidet de montibus lignum. sed arma gentium comburentur. & iam non erit bellum. sed pax ac requies sempiterna. Cum uero completi fuerint mille anni. renouabitur mundus a deo. & caelum complicabitur. & terra mutabitur. & transformabit deus homines in similitudinem angelorum. & erunt candidi sicut nix. & uersabuntur semp in conspectu omnipotentis. & domino suo sacrificabunt. & seruent in aeternum. Eodem modo fiet secunda illa & publica omnium resurrectio. et in qua excitabuntur iniusti ad cruciatum sempiternos. Hi sunt qui manufacta conuerunt. q dnm mundi

ac parentem . uel nescierunt . uel abnegauerunt . Sed & dñs
illoꝝ cum ministris suis comprehēdetur . ad poenāq; dam
nabitur . cum quo pariter omnis turba impioꝝ pro suis faci
noribus in conspectu angeloꝝ . atq; iustoꝝ perpetuo igni cre
mabitur in aeternum . Haec ē doctrina sanctorum prophetaꝝ
quam xp̄iam sequuntur . haec nra sapientia . quam isti q
uel fragilia colunt . uel inanem p̄biam tuentur . tanq̄ stultiti
am . uanitateq; derident . q̄ nos defendere hanc publice atq;
asserere non solemus deo iubente ut quieti ac silentes archa
num eius in abscondito . atq; intra nram conscientiam tene
amus . nec aduersus istos ueri p̄fanos . qui non discendi . sed
arguendi gratia inclementer deum ac religionem eius impu
gnant . pertinaci contentione certemus . Abscondi enī regi
q; mysterium q̄ fidelissime oportet . maxime a nobis q̄ nome
fidei gerimus . Verum illi hanc taciturnitatem nram . uelu
ti malam conscientiam criminantur . un̄ et quāsdam execra
biles opiniones de pudicis & innocentibus fingunt . & liben
ter his quae fuerint credunt . Qm̄ decursis propositi o
peris septem spatius . ad metam p̄uecti sumus . superest ut
exhortemur omnes ad suscipiendam cum uera religione sa
pientiam . cuius uis & officium in eo uertitur . ut contemptis
terrestribus . & abiectis erroribus . quibus antea tenebamur .
fragilibus seruientes . & fragilia concupiscentes . ad aeterna
caelestis thesauri praemia dirigamur . quae ut cape possi
mus q̄ primum omittendae sunt huius praesentis uitae
allicibiles uoluptates . quae aīas hominum p̄uiciosa sua
uitate delinunt . quanta felicitas extimanda ē subtractu
his labibus terrene . proficisci ad illum aequissimū iudicem .
parenteq; indulgentissimum . qui pro laboribus requiem . p̄
morte uitam . pro tenebris claritatem . pro terrenis ac breui
bus bonis aeterna ac caelestia largiatur . cum qua mercede
acerbitates ac miseriae . quas perpetimur in hoc mundo fa
cientes opa iustitiae . conferrī & coaequari nullo m̄ possunt .
qm̄ si sapientes . si beati eē uolumus . cogitanda & propina

187

da sunt nobis. non tñ terentiana illa. molendum eē usq; in pi-
strino. uapulandum. hendae compedes. sed his multo atrociora.
carcer. cathenae. tormenta patienda. sustinendi dolores. mors
deniq; ipsa. & suscipienda. & ferenda. cum liqueat conscientiae
nrae. nec fragilem istam uoluptatem sine poena. nec uirtutem
sine diuino praemio fore. Vniuersos igitur oportet opam dare
ut uel se q̄ primum ad rectam uiam dirigant uel susceptis ope-
ratisq; uirtutibus. huius uitae laboribus patienter exadus. con-
solatorem deum hēre mereantur. Pater enim n̄r ac dominus. q̄
condidit. firmavitq; caelum. qui solem cum caeteris syderibus
induxit. qui libratam magnitudine sua terram uallauit mon-
tibus. mari circūdedit. annibusq; distinxit. & quicquid ē in
hoc ope mundi conflauit. ac perfecit e nihilo. p̄spectis errorib;
hominum. ducem misit. qui nobis iustitiae uiam panderet. hūc
sequamur omnes. hūc audiamus. hūc deuotissime pareamus.
qm̄ solus. ut ait Lucretius. ueridicis hominum purgauit ped-
tora didis. & finem statuit torpedinis atq; timoris. exposuit
q; summum bonum. quo tendimus omnes. quid foret atq; uia
monstrauit limite paruo. quo possemus ad id recto contendere
cursu. nec monstrauit tñ. sed etiam praecessit. ne quis diffi-
cultatis gratia iter uirtutis horreret. Deseratur si fieri pot-
uita p̄ditionis & fraudis. in qua mors uoluptatis illecebris ad-
opta celatur. & q̄to quisq; annis in senectutem uergentibus
appropinquare cernit illum diem. quo sit ei ex hac uita de-
migrandum. cogitet q̄ purus abscedat. q̄ innocens ad iudiciū
ueniat. non ut faciunt quidam caecis mentibus nixi. q̄ia
deficientibus corporis uiribus. in hoc admonentur. instantis
ultimaē necitatis. ut cupidus & ardentius hauriendis libi-
dibus intendant. qua ex uoragine liberet se quisq; dū licet.
dum facultas adest. seq; ad deum tota mente conuertat. ut
illum diem securus expectet. quo praeses dominusq; mundi
deus de singulorū factis & cogitationibus iudicabit. Quae
cūq; hic expetuntur. non tñ negligat. sed & fugiat. potioreq;
animam suam iudicet q̄ bona ista fallacia. quorū incerta &

caduca possessio ē. Migrant eī quotidie & multo uelocius
exiunt q̄ intrauerant. & tñ si nobis usq; ad ultimum liceat
istis frui. aliis certe relinquenda sunt. Nihil nobiscum fer-
re possumus. nisi uitam bene atq; innocenter actam. Ille
ad deum copiosus. ille opulentus adueniet. cui astabunt cō-
tinentia. misericordia. patientia. caritas. fides. Haec ē here-
ditas nra. quae nec eripi cupiam. nec transferri ad alterū
pōt. Et quis ē qui haec bona parare. & acquirere sibi uelit.
Veniant qui esuriunt. ut caelesti cibo saturati. sempiternam
famem ponant. Veniant qui sitiunt. ut aquam salutarem de
perenni fonte plenissimis faucibus trabant. hoc cibatu atque
potu dei. & caeci uidebunt. & surdi audient. & muti loquen-
tur. & claudi ambulabunt. & stulti sapient. & egroti uale-
bunt. & mortui reuiuiscunt. Quisquis eī corruptelas terrae
uirtute calcauerit. hunc arbiter ille summus & uerax ad
uitam lucēq; perpetuam suscitabit. Nemo diuitis. nemo fa-
sibus. nemo etiam regia potestate confidat. Immortale ista
non faciunt. Nam quicūq; rationem hominis abiecerit. ac
praesentia secutus. in humum se prostrauerit. tanq̄ desertor
domini. & impatoris & patris sui punietur. Intendamus
ergo iustitiae quae nos inseparabilis comes ad deum sola per-
ducet. & dum spiritus hos regit artus. infatigabilem mili-
tiam deo militemus. Stationes. uigiliasque celebremus. con-
grediamur cum hoste. quem nouimus fortiter. ut uictores.
ac deuicto aduersario triumphantes. praemium uirtutis
quod ipse promisit a domino consequamur.

Ex omnibus Cambi zambecarie. v. optime atq; ct. uoluminibus
quos unq̄ me transcripsisse meminero. hic tuus codex. satis
tuae nāe. tuusq; sanctissimus moribus conferens. ut opinor. septi-
mus ē. quē feliciter absolui. xv. kl. Junij. M. cccc. xxviii. circiter
horā praeconizatae & celebratae pacis italicae. inter Insubru-
ducem. & dominum venetoz. Id felix faustuq; sit. Vale.

Tuus Iacobus curulus Januen.

ANTONII TANHORMITAE

E S T.

27

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page. The text is arranged in several paragraphs and includes a bulleted list in the upper middle section.

•

•

•

•

•

•